Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 72 /2025

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 23 de julho de 2025, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 23-07-2025, sobre o aditamento ao contrato de

comodato celebrado entre o Município do Sabugal e Luís Domingues Viñolas, com a alteração da primeira cláusula. ---------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 09-07-2025. -------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento da indemnização, no valor de 4.302,20€, referente a danos provocados pela rede de esgotos,

requerido por Jeremias Rodrigues Nicolau. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento da indemnização, no valor de 492,73€, referente a danos provocados pela rede de esgotos,

requerido por Angélica Nabais Paleco, Unipessoal, Lda.. -----------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento de indemnização no valor de 2.350,00€ (dois mil trezentos e cinquenta euros) - parcela A no

valor de 866,00€ (oitocentos e sessenta e seis euros) e parcela B no valor de 1.484,00€ (mil quatrocentos e oitenta e

quatro euros), propriedade de Martine Sousa Carlos Monteiro, casada no regime da comunhão de adquiridos com António

Lages Monteiro, por ocupação de áreas no decorrer da obra Beneficiação da E.M. 542: Sortelha/Sabugal. -----------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 09-07-2025 a 23-07-2025. ------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  72

Data: 29/07/2025

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Proceder à Alteração Simplificada do PDM do SABUGAL, ao abrigo do ii) da alínea a) do ponto 1 do artigo 123.º do

regime jurídico dos instrumentos de gestão territorial, estabelecido pelo Decreto-Lei n.º 80/2025, de 14 de maio, na sua

atual redação; dar início ao período de consulta pública, pelo prazo de 20 dias, à proposta de Alteração Simplificada do

PDM do SABUGAL, com início no dia seguinte á publicação do Aviso no Diário da República, para a recolha de

observações, sugestões e para a apresentação de informações sobre quaisquer questões que, neste âmbito, possam ser

consideradas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Proceder à Alteração Simplificada do PU do SABUGAL, ao abrigo do ii) da alínea a) do ponto 1 do artigo 123.º do

regime jurídico dos instrumentos de gestão territorial, estabelecido pelo Decreto-Lei n.º 80/2025, de 14 de maio, na sua

atual redação; dar início ao período de consulta pública, pelo prazo de 20 dias, à proposta de Alteração Simplificada do

PU do SABUGAL, com início no dia seguinte á publicação do Aviso no Diário da República, para a recolha de observações,

sugestões e para a apresentação de informações sobre quaisquer questões que, neste âmbito, possam ser consideradas.

o Deferir o pedido de certidão de destaque de parcela, requerido por Maria do Céu Prata Ramalhinho Monteiro. ------------

o Aprovar a proposta de alteração de tabela de taxas relativamente às Zonas de Caça Municipais: fixar a taxa do javali

na categoria A para o processo de montaria, espera e salto e para o corço na categoria C no processo de aproximação, e

remeter o assunto à Assembleia Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de retificação de certidão de constituição de compropriedade, requerido por Maria dos Santos –

Cabeça de Casal da Herança. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a fase de estudo prévio do projeto de reabilitação e ampliação da Escola Secundária do Sabugal. ----------------

o Tomar conhecimento da Apresentação da 4.ª fase – “Projetos Estruturantes e Modelo de Governação”, referente ao

Plano Estratégico do Sabugal-2035. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Senhor Presidente da Câmara no dia 25-06-2025, referente ao à correção do

cabimento prévio de encargos com base no Índice de Preços do Consumidor sem habitação Contrato Piloto de Gestão de

Eficiência Energética a celebrar pela Câmara Municipal do Sabugal – Relatório de Medição e Verificação do ano 7 de

serviço e remeter o assunto à Assembleia Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 18-07-2025, sobre a celebração do aditamento ao

acordo de Gestão para Melhoria das Condições de Circulação e Segurança da EN 233 e autorizar a assinatura do referido

aditamento, em representação do Município do Sabugal, pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal. -------------------------------

o Atribuir o material escolar aos alunos posicionados no 1.º e 2.º escalão de abono de família para o ano letivo de 2025-

2026, no valor de 1.720,00€, devendo o material ser adquirido nas papelarias do concelho. ------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir a atribuição dos apoios, no âmbito do Regulamento de Incentivo à Natalidade do Município do Sabugal, no valor

de 3.000,00€. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 350,00€, no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Soito. -----------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 10-07-2025, referente ao pedido de antecipação

do pagamento de 25% da segunda tranche, requerido pela Associação Hípica Amigos do Cavalo. ---------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.000,00€ para realização da atividade 25.º Aniversário, requerido pelo Núcleo

Sportinguista do Concelho do Sabugal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.500,00€ para aquisição de equipamentos de cozinha, requerido pela Associação

Cultural e Desportiva de Vila do Touro. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.500,00€ para reparação de tenda de eventos, requerido pelo Grupo Motard Motores

Endiabrados. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 500,00€ para realização da atividade ‘Maia Fest’, requerido pela Associação Vozes do

Côa. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio às associações participantes no Inter-Freguesias2025. -------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 10-07-2025, sobre a base de apoio alimentar na

sequência da PT 281 Ultramarathon. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o protocolo de colaboração– Especialidade Tradicional Garantida Bucho e Morcela raianos. -------------------------

o Atribuir um apoio extraordinário para realização de obras de reabilitação da Praia Fluvial, no valor 10.000,00 €,

requerido pela Junta de Freguesia de Rapoula do Côa. -------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2025-07-29T17:38:27+0100